
2026 年 2 月 24 日 

 

日成ビルド工業株式会社 

 

 

機械式立体駐車場の屋根における国土交通大臣認定仕様への不適合のお知らせ 

 

 

この度、弊社が供給した一部の機械式立体駐車場の屋根（耐火構造）の仕様について、国土交通大

臣認定に適合していない仕様となっている物件が８４１件（別添参照）あることを国土交通省へ報告

いたしました。 

詳細につきましては、鋭意精査中でありますが、わかり次第、速やかに改修等の対応を進めてまい

ります。 

今回の件により、お客様をはじめ関係者の皆様にご迷惑とご心配をお掛けしますこと、深くお詫び

申しあげます。 

 

1. 経緯 

令和 7 年 10 月 28 日付けの国土交通省による発表「新明和工業株式会社が供給した自動車車庫

（機械式立体駐車場）の屋根における国土交通大臣認定仕様への不適合について」を受け、弊社に

て調査を実施したところ、一部の機械式立体駐車場において国土交通省大臣認定仕様に適合しない

施工が行われていたことが判明いたしました。 

 

 

2. 不適合内容 

機械式立体駐車場の屋根において、認定書では、折板屋根の重ね部に緊結ボルトを 900 ㎜以下

のピッチで緊結する必要があったところ、900 ㎜を超えるピッチで緊結しており、認定書で記載

されているピッチが守れていませんでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金属製折板屋根 

⇒大臣認定仕様より広いピッチで施工が行われていました 

（梁上のみ緊結） 

 

※重ね部中間緊結ボルト：ピッチ 900 以下 

※梁上に溶接されたタイトフレームに緊結 

https://www.mlit.go.jp/report/press/house05_hh_001092.html
https://www.mlit.go.jp/report/press/house05_hh_001092.html


 

3. 今後の対応 

対象となるお客様には、弊社より順次個別にご連絡させていただきます。その上で、事態と今

後の対応につきましてご説明させていただきます。 

今後の対応につきましては、国土交通省、特定行政庁等のご指導の下、改修等の必要な是正措

置を進めてまいります。 

 

 

4. お問い合わせ窓口 

お問い合わせにつきましては、弊社カスタマーセンターへご連絡ください。 

電話番号：0120-218-589（フリーダイヤル） 

受付時間：国民の休日を除く月曜日～金曜日 9：00～17：45 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

都道府県別 対象案件数 

 

都道府県名 案件数 都道府県名 案件数

北海道 126 滋賀県 5

青森県 14 京都府 1

岩手県 18 大阪府 79

宮城県 47 兵庫県 25

秋田県 3 奈良県 2

山形県 8 和歌山県 1

福島県 6 鳥取県 5

茨城県 3 島根県 3

栃木県 6 岡山県 11

群馬県 2 広島県 55

埼玉県 12 山口県 2

千葉県 19 徳島県 6

東京都 50 香川県 4

神奈川県 22 愛媛県 19

新潟県 23 高知県 10

富山県 22 福岡県 47

石川県 29 佐賀県 1

福井県 6 長崎県 13

山梨県 1 熊本県 12

長野県 16 大分県 8

岐阜県 5 宮崎県 3

静岡県 16 鹿児島県 7

愛知県 62 沖縄県 2

三重県 4

841計


